
 
 
 
 
 

                                         Finanziato 
                                         dall’Unione europea  
                                         NextGenerationEU 

1 
 

 IL RETTORE 
Visto lo Statuto dell’Università degli Studi Mediterranea di Reggio Calabria, adottato con Decreto Rettorale 

n. 92 del 29 marzo 2012, pubblicato sulla Gazzetta Ufficiale della Repubblica Italiana, serie generale, 
n. 87 del 13 aprile 2012, modificato con Decreto Rettorale n. 295 del 15 ottobre 2013, pubblicato sulla 
Gazzetta Ufficiale della Repubblica Italiana, serie generale, del 16 novembre 2013 e con Decreto 
Rettorale n. 249 del 25 agosto 2023, pubblicato sulla Gazzetta Ufficiale della Repubblica Italiana, serie 
generale, n. 206 del 4 settembre 2023; 

Vista la legge del 3 luglio 1998, n. 210, e, in particolare, l’articolo 4, come modificato dall’articolo 19, comma 
1, della legge 30 dicembre 2010, n. 240; 

Vista la legge del 7 agosto 1990 n. 241 “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di diritto di accesso 
ai documenti amministrativi” e ss.mm.ii. coordinata ed aggiornata dal D.l.gs. 30 giugno 2016, n. 127, dal 
D. lgs. 25 novembre 2016, n. 222 e dal D. lgs. 16 giugno 2017, n. 104; 

Visto il “Regolamento recante modalità di accreditamento delle sedi e dei corsi di dottorato e criteri per la istituzione dei corsi 
di dottorato da parte degli enti accreditati” adottato con Decreto Ministeriale n. 226 del 14 dicembre 2021 e 
pubblicato sulla Gazzetta Ufficiale, Serie Generale n. 308 del 29 dicembre 2021 e, in particolare, gli 
Artt.9 e 17; 

Visto l’art. 1 del D. M. 247 del 23 febbraio 2022 con il quale, a decorrere dal 1° luglio 2022, l’importo annuo 
della borsa per la frequenza ai corsi di dottorato di ricerca è rideterminato in € 16.243,00 al lordo degli 
oneri previdenziali a carico del percipiente; 

Visto il DR. n. 454 del 9 dicembre 2022 con il quale è stato adottato il “Regolamento di Ateneo in materia di 
Dottorato di Ricerca”; 

Visto il D.M. n. 630 del 24.04.2024 – PNRR, Missione 4 “Istruzione e ricerca”, Componente 2 “Dalla 
Ricerca all'Impresa” - Investimento 3.3 “Introduzione di dottorati innovativi che rispondono ai 
fabbisogni di innovazione delle imprese e promuovono l’assunzione dei ricercatori dalle imprese”, che 
ha assegnato all’Università degli Studi Mediterranea di Reggio Calabria n. 12 borse di studio  per i 
corsi di dottorato del XL ciclo; 

Viste le deliberazioni del Senato Accademico e del Consiglio di Amministrazione, assunte nelle rispettive 
adunanze del 4 giugno 2024; 

Viste le convenzioni sottoscritte con le seguenti Imprese per il cofinanziamento di n. 3 borse a valere sul 
DM. 630/2024 - M 4 – C2 – Inv. 3.3 per l’attivazione per il Corso di Dottorato in “Scienze Agrarie, 
Alimentari e Forestali” XL ciclo: 
1. Associazione Italiana Agricoltura Biologica APS – AIAB  
2. Consiglio per la Ricerca in Agricoltura e l’analisi dell’Economia Agraria – CREA  
3. Stazione sperimentale per le industrie delle essenze e dei derivati dagli agrumi - azienda speciale - 
Camera Commercio RC; 

Visto il seguente Codice Unico di Progetto (CUP) 36E24000050009  generato per l’attuazione del DM 
630/2024 M4.C2 Inv. 3.3 per le borse di cui sopra; 

Visto il D.R. n. 183 del 21.06.2024 con il quale è stato adottato il bando di concorso che istituisce il XL ciclo 
dei Corsi di dottorato aventi sede amministrativa presso l’Università degli Studi Mediterranea di Reggio 
Calabria e sono state indette le selezioni pubbliche a n. 29 posti complessivi (di cui 23 posti con borsa 
di studio e 6 posti senza borsa), tra le quali tra l’altro la selezione per l’ammissione al Corso di 
Dottorato di Ricerca  triennale in “Scienze Agrarie, Alimentari e Forestali” XL ciclo per n. 5 posti di 
cui n. 4 posti con borsa di studio e n. 1 senza borsa; 

Visto il verbale del Consiglio del Dipartimento Agraria, pervenuto con prot. n. 20532 del 25.07.2024, con il 
quale è stata approvata la proposta avanzata dal Collegio dei Docenti nella seduta del 24.07.2024 di 
nomina della Commissione giudicatrice per l’espletamento del concorso di ammissione al Corso di 
Dottorato di Ricerca in “Scienze Agrarie, Alimentari e Forestali” XL ciclo. 

 
D E C R E T A 



 
 
 
 
 

                                         Finanziato 
                                         dall’Unione europea  
                                         NextGenerationEU 

2 
 

 
La Commissione Giudicatrice del concorso pubblico, per titoli e esami a n. 5 posti di cui n. 4 posti con borsa 
di studio e n. 1 senza borsa, per l’ammissione alla frequenza del Corso di Dottorato di Ricerca in “Scienze 
Agrarie, Alimentari e Forestali” XL ciclo, con sede amministrativa presso questa Università, è così 
composta: 
Componenti effettivi:  
1. Prof. Marco Poiana – professore I fascia (SSD: AGR/15) – Università degli Studi Mediterranea di Reggio 

Calabria; 
2. Prof.ssa Agata Nicolosi – professore II fascia (SSD: AGR/01) - Università degli Studi Mediterranea di 

Reggio Calabria; 
3. Prof. Orlando Campolo – ricercatore (SSD: AGR/11) – Università degli Studi Mediterranea di Reggio 

Calabria.  
Componenti supplenti: 
- Prof. Michele Monti – professore I fascia (SSD: AGR/02) – Università degli Studi Mediterranea di Reggio 

Calabria; 
- Prof. Pasquale Marziliano – professore II fascia (SSD: AGR/05) – Università degli Studi Mediterranea di 

Reggio Calabria. 
- Prof. Antonio Lupini – professore II fascia (SSD: AGR/07) – Università degli Studi Mediterranea di Reggio 

Calabria. 
 
Le funzioni di Presidente saranno svolte dal professore con maggiore anzianità nel ruolo, quelle di segretario 
dal docente con minore anzianità nel ruolo. 
 
 

IL RETTORE 
(Prof. Giuseppe Zimbalatti) 

La Responsabile del Settore 
Alta Formazione alla Ricerca 
Angela Crucitti  

 
 
 
 

La Responsabile dell’Area 
Dott.ssa Rosa Paola Arcà 
 
 
 
 
Il Direttore Generale 
Dott. Antonio Romeo 
 
 
 


	IL RETTORE

		2024-07-30T12:15:41+0200
	IT
	Angela Crucitti


		2024-07-30T10:21:41+0000
	Rosa Paola Arca'


		2024-07-30T11:17:01+0000
	Antonio Romeo


		2024-07-30T16:03:05+0200
	zimbalatti giuseppe




